pada bulan maret 2020 (sebelum pandemi) telah mencapai sebesar 93,91. 

88.81

98.75 98.69

2018 2019 2020

2. Pengelolaan APBN Tahun 2020 

Sekretariat Jenderal Dewan Energi Nasional mendapatkan amanat untuk mengelola 

pagu APBN tahun 2020 sebesar lima puluh tiga milyar tiga puluh empat juta empat 

ratus empat puluh empat ribu rupiah (Rp 53.034.444.000,-). Dengan komposisi yang 

diilusrtrasikan pada diagram dibawah ini. 

Pada awal tahun 2020, bulan maret lebih tepatnya, Indonesia beserta dengan negara 

lainnya di dunia menghadapi pandemi virus corona (covid-19). Dalam masa pandemi, 

Pemerintah Indonesia memberikan arahan untuk mengalokasikan belanja negara

[...]

Tanggal 27 April 2020 dilaksanakan refocusing anggaran dalam rangka 

penghematan anggaran belanja untuk penanganan pandemi corona virus 

diesease 2019 (covid-19) sehingga berdampak ada penyesuaian pagu anggaran 

pada Sekretariat Jenderal DEN menjadi lima puluh satu milyar tujuh ratus tiga puluh 

empat juta enam ratus tujuh puluh satu ribu rupiah (51.734.671.000).  Adapun 

penyesuaian pagu anggaran Sekretariat Jenderal Dewan Energi Nasional tahun 

2020 di ilustrasikan dibawah ini. 

2. Tanggal 24 Juli 2020 dilaksanakan rapat kerja antara komisi VII DPR-RI dengan 

Menteri ESDM terkait optimalisasi anggaran yang diperkirakan tidak terserap untuk

[...]

Belanja modal 3.222.100.000 3.226.500.000 

TOTAL PAGU 53.034.444.000 49.050.204.000 

3. Tanggal 29 Juli 2020 Kementerian ESDM melaksanakan refocusing kembali atas 

APBN-P pada DIPA TA 2020. Refocusing tersebut berampak pada penyesuaian 

pagu Setjen DEN menjadi empat puluh sembilan milyar lima puluh juta dua ratus 

empat ribu rupiah (49.050.204.000). Adapun realisasi anggaran Sekretariat Jenderal 

Dewan Energi Nasional tahun 2020 di ilustrasikan dibawah ini. 

Jenia Belanja Pagu Menjadi Realisasi 

Rp % 

Belanja Pegawai 16.545.868.000 14.526.956.192 87,80% 

Belanja Barang 29.277.836.000 29.144.148.165 99,54%